
Comune  di  Antrodoco
Provincia di  Rieti

P

Guerrieri Alberto Sindaco

Roscetti Emanuele Assessore P

P

PARTECIPA ALLA SEDUTA IL SEGRETARIO COMUNALEo
IL SEGRETARIO COMUNALE  DOTT. LINO MASSIMI CONSTATATO IL NUMEROo
LEGALE DEGLI INTERVENUTI ,
ASSUME LA PRESIDENZA Ing. Alberto Guerrieri    NELLA  QUALITA’ DI  Sindaco EDo
INVITA LA GIUNTA MUNICIPALE ALLA DISCUSSIONE DELL’OGGETTO SU RIFERITO.

     LA GIUNTA COMUNALE

CON VOTI UNANIMI E FAVOREVOLI, PALESEMENTE ESPRESSI

DELIBERA

Di approvare la proposta di deliberazione che allegata alla presente neforma parte integrante e sostanziale e
che qui si intende riportare;

Di recepire il parere/i di cui all’art. 49 del T.U. 267/2000 allegato alla proposta di deliberazione che unito
alla presente ne forma parte integrante e sostanziale;

Di dichiarare la presente immediatamente eseguibile, stante l’urgenza , ai sensi dell’art. 134, comma 3, del
D.lgs 18/08/2000 n. 267;

COPIA DELIBERAZIONE
DI GIUNTA MUNICIPALE

n° 93 del 27-07-2020

OGGETTO: Realizzazione 3° stralcio loculari nel cimitero del capoluogo .
Nomina Responsabile Unico del Procedimento , indirizzi attuativi e direttive.

Cianca Ernestina Ass.Vice sindaco

L’ANNO  duemilaventi IL GIORNO  ventisette DEL MESE DI luglio ALLE ORE 13:45 E SEGUENTI
NELLA RESIDENZA MUNICIPALE IN SEGUITO A CONVOCAZIONE DISPOSTA NEI MODI DI
LEGGE , SI E’ RIUNITA LA GIUNTA MUNICIPALE NELLE PERSONE DEI SIGNORI:



PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA
N.93  DEL 25-07-2020

Oggetto: Realizzazione 3° stralcio loculari nel cimitero del capoluogo . Nomina
Responsabile Unico del Procedimento , indirizzi attuativi e direttive.

Su proposta dell’Assessore LLPP Emanuele Roscetti:
- Atteso che il cimitero del capoluogo è stato oggetto, a partire dall’approvazione di un progetto
esecutivo complessivo su tutta l’area , comprendente 288 loculi , n° 48 cappelle ipogee e n° 22
sarcofagi, avvenuta con Delibera di G.C. n° 11/2010, di due successivi stralci di intervento , di cui il
secondo ultimato nell’anno 2017;

- Dato atto che, nei due stralci di intervento furono complessivamente realizzati n°  144 loculi, oltre
ad opere varie di arredo e disimpegno;

- Atteso che , allo stato attuale, si rileva una carenza di disponibilità di loculi, che , in prospettiva ,
può dare luogo anche a breve, a problematiche di gestione delle sepolture e finanche a difficoltà di
ordine igienico e sanitario;
- Dato atto che , allo stato attuale, risultano disponibili a Bilancio circa €. 147.000, che possono
essere convenientemente utilizzati per realizzare un ulteriore stralcio afferente realizzazione di
loculari;

- Atteso che, allo stato della programmazione di intervento, risalente al progetto complessivo
iniziale, è possibile razionalizzare il nuovo intervento, prospettando l’utilizzo di un area residua tra
l’area cimiteriale originaria, e il campo per la prevista realizzazione di sarcofagi, area attualmente
priva di utilizzo e in precarie condizioni di manutenibilità;

- Dato atto che l’area medesima è caratterizzata dalla presenza , a monte e a valle , di opere di
presidio e sostegno, che possono condizionare l’eseguibilità del nuovo intervento, o che ,
perlomeno, rendono necessari degli accertamenti preliminari di carattere tecnico e, principalmente ,
geologico, atti a ricostruire lo stato attuale delle opere d’arte ed  consentire, in fase di progettazione,
la migliore soluzione;

- Atteso che le condizioni di manutenzione dell’area , e la possibile presenza di opere di fondazione
dei paramenti contro terra , renderanno certamente necessari lavori preliminari di asportazione della
vegetazione e l’esecuzione di scavi di assaggio per l’individuazione e misurazione di tali opere;
- Atteso che, in tal senso, è possibile porre come alternativa, qualora l’area sopra descritta non fosse
idonea , per l’urgente realizzazione dei loculari, anche l’area sovrastante, già parte dello spazio
adibito alla realizzazione dei sarcofagi;
- Ritenuto dare direttiva al Responsabile Ufficio tecnico Area LL.PP. Geom. Giuseppe Gregori , che
assumerà anche il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento con la collaborazione tecnica e
amministrativa, anche ai sensi dell’art. 113 del D.Lgs. 50/2016 , del Geom. Simone De Santis,
affinché, con propri atti, nel rispetto del D.Lgs. 50/2016, provveda:

a incaricare un geologo di effettuare gli accertamenti geologici, comprese le prove1.
geognostiche eventualmente richieste anche ai fini dell’autorizzazione sismica,
sull’area individuata o, ove questa si presentasse di difficile utilizzo, sull’area
sovrastante (ex sarcofagi) ;

DELIBERA DI GIUNTA n.93 del 27-07-2020 - Pag. 2- COMUNE DI ANTRODOCO



a incaricare un impresa per l’effettuazione, in ragione del piano di indagini2.
predisposto dal geologo, degli scavi di assaggio necessari per determinare le opere
esistenti, previa ripulitura dell’area;
a incaricare, all’esito degli accertamenti, e se consentito dal D.Lgs. 50/2016, la3.
progettista iniziale dell’intervento Arch. Fiorella Ionni, di effettuare una revisione
della progettazione esecutiva relativa al nuovo intervento, acquisendo, se del caso,
adeguata consulenza strutturale;
utilizzare i fondi appostati sul capitolo 2732 rr.pp. del Bilancio, al fine di eseguire4.
quanto sopra;
di predisporre gli atti per la variazione al Programma Triennale Opere Pubbliche , e5.
attingere quelli che fossero eventualmente necessari ai fini dell’approvazione del
“Piano Cimiteriale” previsto dall’art. 54 del DPR 10 settembre 1990, n. 285 recante
“Approvazione del regolamento di polizia mortuaria”

- Acquisiti i prescritti pareri di regolarità tecnica e finanziaria;
- Con voti

DELIBERA
di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale della presente;1.
di procedere alle attività preliminari tecnico economiche, finalizzate alla realizzazione di2.
nuovi loculari, nell’area di risulta posta a confine del cimitero esistente e dell’area già
destinata alla realizzazione di sarcofagi , ovvero, , qualora l’area sopra descritta non fosse
idonea , in alternativa, anche la stessa l’area sovrastante, già parte dello spazio adibito alla
realizzazione dei sarcofagi;
di nominare, anche ai sensi dell’art. 113 del D.Lgs. 50/2016, quale Responsabile Unico del3.
Procedimento il Geom. Giuseppe Gregori e quale collaboratore tecnico amministrativo il
geom. De Santis;
di dare direttiva al Responsabile Unico del Procedimento affinché con propri atti proceda:4.

a incaricare un geologo di effettuare gli accertamenti geologici, comprese le prove

geognostiche eventualmente richieste anche ai fini dell’autorizzazione sismica,
sull’area individuata o, ove questa si presentasse di difficile utilizzo, sull’area
sovrastante (ex sarcofagi) ;
a incaricare un impresa per l’effettuazione, in ragione del piano di indagini

predisposto dal geologo, degli scavi di assaggio necessari per determinare le opere
esistenti, previa ripulitura dell’area;
a incaricare, all’esito degli accertamenti, e se consentito dal D.Lgs. 50/2016, la

progettista iniziale dell’intervento Arch. Fiorella Ionni, di effettuare una revisione
della progettazione esecutiva relativa al nuovo intervento, acquisendo, se del caso,
adeguata consulenza strutturale;
ad utilizzare i fondi appostati sul capitolo 2732 rr.pp. del Bilancio, al fine di eseguire

quanto sopra;
a predisporre gli atti per la variazione al Programma Triennale Opere Pubbliche , e

attingere quelli che fossero eventualmente necessari ai fini dell’approvazione del
“Piano Cimiteriale” previsto dall’art. 54 del DPR 10 settembre 1990, n. 285 recante
“Approvazione del regolamento di polizia mortuaria”;

DELIBERA DI GIUNTA n.93 del 27-07-2020 - Pag. 3- COMUNE DI ANTRODOCO



di rendere la presente immediatamente eseguibile data l’urgenza;5.

DELIBERA DI GIUNTA n.93 del 27-07-2020 - Pag. 4- COMUNE DI ANTRODOCO



REGOLARITA’ TECNICA
Sulla presente proposta di deliberazione si esprime parere  in ordine alla regolarità tecnica attestante
la regolarità e la  correttezza dell’ azione  amministrativa, ai sensi dell’ art. 49 – comma 1 e art.147
bis comma 1 del D Lgs 267/2000.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to  Giuseppe Gregori

REGOLARITA’ CONTABILE

Sulla presente proposta di deliberazione si esprime parere  di  regolarità contabile , ai sensi degli
artt. 49 – comma 1 e art. 147 bis comma 1 del D Lgs 267/2000.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to RAG. MARIA LIBERATA FAINA

DELIBERA DI GIUNTA n.93 del 27-07-2020 - Pag. 5- COMUNE DI ANTRODOCO



IL Sindaco IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Ing. Alberto Guerrieri F.to DOTT. LINO MASSIMI

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio on-line di questo Comune
per 15 giorni consecutivi a partire dal 29-07-2020 e contestualmente trasmesso in elenco ai
capigruppo consiliari ,con prot. n. 6187 del 29-07-2020.

ALBO PRET. N°  551 Lì  29-07-2020

IL MESSO COMUNALE

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to DOTT. LINO MASSIMI

La presente copia è conforme all’originale e si rilascia per uso Amministrativo e d’ufficio.

Il 29-07-2020 IL SEGRETARIO COMUNALE

DOTT. LINO MASSIMI

ESECUTIVITA’
La presente deliberazione, trascorsi 10 giorni dalla su indicata data di inizio pubblicazione né
divenuta esecutiva il
ai sensi dell’ art. 134, comma 3, del D.Lgs. 18.08.2000 n 267

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott. DOTT. LINO MASSIMI

DELIBERA DI GIUNTA n.93 del 27-07-2020 - Pag. 6- COMUNE DI ANTRODOCO


